Municipio: Paraiso do Sul
Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 1 - Camara Municipal de Paraiso do Sul

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 11)
Operagoes de Creédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + IV)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 31/Jan/2024, 15h e 25m.

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao Previsao Receitas
Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c)

- - 1.279.838,05

- - 1.279.838,05

Saldo

(d)=(c-b)

1.279.838,05
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Municipio: Paraiso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Periodo: Exercicio de 2023

Unidade Gestora: 1 - Camara Municipal de Paraiso do Sul

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagao da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 31/Jan/2024, 15h e 25m.

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotacao
Inicial

(e)
1.291.000,00
898.000,00
393.000,00
105.000,00
105.000,00

1.396.000,00

1.396.000,00

1.396.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Dotacao
Atualizada
®
1.192.000,00
898.000,00
294.000,00
208.000,00
208.000,00

1.400.000,00

1.400.000,00

1.400.000,00

Despesas
Empenhadas
(9)
1.084.875,10
888.281,35
196.593,75
194.962,95
194.962,95

1.279.838,05

1.279.838,05

1.279.838,05

Despesas
Liquidadas
(h)
1.084.805,10
888.281,35
196.523,75
194.962,95
194.962,95

1.279.768,05

1.279.768,05

1.279.768,05

Despesas
Pagas

0]
1.075.157,17
878.633,42
196.523,75
194.962,95
194.962,95

1.270.120,12

1.270.120,12

1.270.120,12

Saldo da
Dotacao
()=(f-g)
107.124,90
9.718,65
97.406,25
13.037,05
13.037,05

120.161,95

120.161,95

120.161,95
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Paraiso do Sul ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2023
Unidade Gestora: 1 - Camara Municipal de Paraiso do Sul

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUGAO DE RESTOS A

PAGAR NAO PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo

Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (I) - 480,00 360,00 360,00 120,00 -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 480,00 360,00 360,00 120,00 -
Despesas de Capital (ll) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - - -
TOTAL (1) = (1 +11) - 480,00 360,00 360,00 120,00 -

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo

EXECUGAO DE RESTOS A

PAGAR PROCESSADOS
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (1) - 120,00 120,00 - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 120,00 120,00 - -
Despesas de Capital (Il) - 40,00 40,00 - -
Investimentos - 40,00 40,00 - -

Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -
TOTAL (ll) = (1 + 1) - 160,00 160,00 - -

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias néo foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 31/Jan/2024, 15h e 25m.



